
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto

Determinazione n. 1686/2023 del 19-09-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS
36/2023 PER LA FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO NELL'AMBITO DEL PROGETTO
"MICROPLASTICHE NEI PESCI", ALLA DITTA SMART- MEMBRANES GMBH. CIG ZC03C59F7D CUP
G89C20000300001 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N°
1643/2023 DEL 12/09/2023.
VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n°1621 del 16/11/2018 e ss.mm.ii, con la quale è stato
conferito al Dott. Roberto Lonis l’incarico di facente funzioni dirigente del Centro Regionale Amianto –
incarico professionale di alta specializzazione afferente al Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo
della Direzione Tecnico Scientifica;
VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo
2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;
RICHIAMATO    il D. Lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;
VISTI il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;
VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;
DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Centro Regionale Amianto spetta l’acquisizione della fornitura
in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;
DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15,
comma 2, del D. Lgs. 36/2023;
CONSIDERATO che la Determinazione n° 1643/2023 del 12-09-2023, per mero errore materiale, è
risultata inserita come soggetta a trattamento della privacy ed è pertanto necessario annullarla;
DATO ATTO che in seguito alle evidenza dell’annullamento della Determinazione n° 1643/2023 del 12-09-
2023, è necessario reiterare la proposta di affidamento;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

1/4Determinazione n. 1686/2023  del 19-09-2023



ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
VISTA la Determinazione del Servizio Ragioneria e finanze n° 1467/2023 del 01/08/2023 relativa alla “Vari
azione del bilancio 2023/2025, annualità 2023. Utilizzo della quota vincolata al risultato di amministrazione
relativo a progetti con finanziamento a destinazione vincolata. Variazione negli stanziamenti parte spesa
nella competenza e nella cassa sui capitoli dedicati. (VAR 7/2022)”, nella quale, tra l’altro, vengono
imputati al bilancio 2023 € 5.632,81 sul Capitolo SC03.1051 “Acquisto materiali di consumo microplastiche
di cui alla Missione 09, Programma 06, Azione 01”;
DATO ATTO che l’A.R.P.A.S. ha sottoscritto, l’Accordo di collaborazione scientifica per l'esecuzione della
ricerca corrente IZSSA 04/20 con L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna "G. Pegreffi"
(Istituto Capofila) con sede legale in Sassari - Via Duca degli Abruzzi n° 8, P.IVA 00095630901, per lo
svolgimento della “Ricerca di microplastiche in pesci allevati in Sardegna e contributo alla valutazione del
rischio sanitario per il consumatore” (CUP G89C20000300001) della durata di mesi 24 a decorrere dal
28/12/2020, il quale prevede per lo svolgimento di tali attività, il trasferimento all’A.R.P.A.S. di risorse
economiche quale contributo per lo svolgimento delle attività di competenza, da parte dell’Istituto
Zooprofilattico della Sardegna, come meglio esplicitate nel Progetto di Ricerca approvato con la
determinazione n. 332/21 del 19/03/2021;
PREMESSO che nell’ambito del progetto “Microplastiche nei pesci allevati in Sardegna” in capo al CRA, è
necessario procedere all’acquisizione della fornitura di n° 50 filtri in silicio, da utilizzarsi per le analisi in Mic
ro FTIR, per le analisi relative al quarto trimestre 2023;
DATO ATTO che i beni/servizi da acquisire devono avere le seguenti caratteristiche: filtri in silicio aventi di
stanza tra i pori 1.5 μm, diametro dei pori 1μm, disposizione dei pori trigonale (asse principale di simmetria
ternaria e con tre assi di simmetria binaria giacenti su un piano a 120°), lunghezza pori 200 μm, dimensioni
membrane 10 x 10;
CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario inferiore a 140.000 euro
IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023
(Metodo del calcolo stimato);
APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in quanto trattasi
di fornitura di modesto valore, in ottemperanza all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023);
DATO ATTO alla presente fornitura non si applicano - i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in
vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D. Lgs. 36/2023;
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il
DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di materiale,
DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo
stimato inferiore a € 140.000,00;
ATTESO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Agenzia può
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 1 comma 450
della Legge n.296/2006:

2/4Determinazione n. 1686/2023  del 19-09-2023



DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire la fornitura dei beni/la somministrazione del servizio in oggetto;
CONSULTATO, ai fini dell’affidamento l’operatore economico produttore e distributore dell’articolo oggetto
della fornitura: Smart-Membranes GmbH, con sede legale in Halle 06120 (DE), alla via Heinrich-
Damerow-Str. n° 4 (P.IVA DE 266 873 026) codice Sibear 100018, il quale ha presentato l’offerta n° 23899
assunta al Protocollo ARPAS n° 30745 del 17/08/2023, il cui ammontare risulta € 1.175,50 IVA esclusa;
DATO ATTO che l’offerta, per i soli filtri in silicio, risulta inferiore alle precedenti forniture affidate alla
Thermo Fischer che insieme ai filtri in silicio (prodotti dalla stessa Smart-Membranes GmbH) forniva anche
il kit di filtrazione e i supporti per il loro utilizzo con lo strumento Micro-FTIR;
CONSIDERATO che non si rende più necessario acquistare anche il kit filtrazione ed il supporto per
l’esecuzione delle analisi in quanto prodotti riutilizzabili;
RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla
stazione appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al
prezzo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;
RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto all’operatore Smart-Membranes GmbH, con
sede legale in Halle 06120 (DE), in via Heinrich-Damerow-Str. n° 4, P.IVA DE266873026 per l’importo di €
1.175,50 IVA esclusa;
ATTESTATO di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.36/2023 certificando che il
suddetto non è mai risultato affidatario di codesta Agenzia;
RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023, di non richiedere la
garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore economico della
fornitura;
ATTESO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri, e che, ai sensi di
quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello
stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;
RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento in
oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura è pari ad € 1.175,50 IVA esclusa e si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 1.434,11 IVA compresa, sul capitolo
SC03.1051 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari ad € 1.434,11 IVA inclusa, è coerente con il
cronoprogramma del progetto “Ricerca di microplastiche in pesci allevati in Sardegna e contributo alla
valutazione del rischio sanitario per il consumatore” di cui all’atto citato in premessa, con una spesa
prevista di € 5.632,81 per l'esercizio 2023, e che ad oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.1051 “Acqu
isto di materiale di consumo microplastiche”, di cui alla Missione 09, Programma 06, Azione 01, del
bilancio di esercizio in corso, al netto di tale spesa € 4.198,70 per l'anno 2023;
DATO ATTO che la somma oggetto del presente atto, relativa al finanziamento vincolato è accertata sul
capitolo di entrata EC000.002 “Trasferimenti correnti Progetto Microplastiche”, con il n. 6210000495,
confluito in avanzo vincolato;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Traccia
bilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 1
87 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere in modalità Smart, il seguente CIG ZC03C59F7D;
DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.

3/4Determinazione n. 1686/2023  del 19-09-2023



DETERMINA
1.         Di annullare, per i motivi espressi in premessa, la propria Determinazione n° 1643/2023 del
12-09-2023;
2.        Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 e ai sensi del Regolamento
per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, la
fornitura di n° 50 filtri in silicio, in favore della  Ditta Smart-Membranes GmbH, con sede legale in
Halle 06120 (DE), in via Heinrich-Damerow-Str. n° 4, P.IVA DE266873026 per l’importo di €
1.175,50 IVA esclusa;
3.         Di impegnare con il numero 3230000748 del 06/09/2023 la somma totale di € 1.434,11 IVA
inclusa sul capitolo SC03.1051 “Acquisto di materiale di consumo microplastiche”, che contiene la
necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa di cui all’affidamento
in oggetto.
4.         Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza;
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROBERTO LONIS

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1686/2023  del 19-09-2023



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto

Determinazione n. 1686/2023 del 19-09-2023
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1686/2023 del 19-09-2023 adottata da
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto hanno
copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 19-09-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1686/2023  del 19-09-2023



 
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto
Determinazione n. 1686/2023 del 19-09-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1686/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 19-09-2023 al 04-10-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
ROBERTO LONIS

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1686/2023  del 19-09-2023


